
  

绵阳市攀丰智能制造有限公司 

电源机箱、机柜及各种智能终端设备制造加工项目 

 
 

环境影响报告表  
 

 

（送 审 本） 

 

 

 

 

 

建设单位：绵阳市攀丰智能制造有限公司 

环评单位：四川兴环科环保技术有限公司 

环评证书：国环评证乙字第 3221 号 

 

二 O 一七年十一月 

 



绵阳市攀丰智能制造有限公司电源机箱、机柜及各种智能终端设备制造加工项目 

 1 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的

单位编制。 

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个
[...]
水线，均布置在 2#厂房内，每条流水线均配备有粉末回收装置，烘烤流平固化采用

天然气为热源。此过程将产生粉尘、废气、噪声和固废。 

6、丝印，利用丝网印版图文部分网孔透油墨，非图文部分网孔不透墨的基本原理

进行印刷。印刷时在丝网印版一端上倒入油墨，用刮印刮板在丝网印版上的油墨部位

施加一定压力，同时朝丝网印版另一端移动。油墨在移动中被刮板从图文部分的网孔

中挤压到承印物上。丝网经沾有机溶剂的擦布擦拭干净后循环使用，此过程将产生固

废和少量废气。 

7、装配入库，对完成以上工作的部件经检查合格后组装，送入成品库。 

（2）表面处理工艺流程  

 根据客户要求，部分产品喷涂前将进行表面处理，本项目在 2#厂房内设一套表

面处理装置。 

  



绵阳市攀丰智能制造有限公司电源机箱、机柜及各种智能终端设备制造加工项目 

 28 

水洗

废水

除油

晾干

固废 固废

表调 磷化

固废

水洗

废水

水洗除锈工件

废水固废、酸雾

     

                    图 5-3  表面处理生产工艺及产污流程图  

1、除锈：除锈是利用酸溶液去除钢铁表面上的氧化皮和锈蚀物。其过程为氧化物

(Fe3O4，Fe2O3，FeO 等)与酸溶液发生化学反应，形成盐类溶于酸溶液中而被除去。

本工艺选用浸渍酸洗法，采用浓度为 10%的盐酸溶液作为酸洗溶液，酸洗时间 5-15

分钟，在常温下进行，酸洗槽总容积为 6m3，定期补充酸溶液，平均两年更换一次。 

2、除油：用吊车将工件放入脱脂工序将表面的油污除去。除油的方式为碱性溶液

除油，它是利用强碱对植物油的皂化反应，形成溶于水的皂化物达到除油脂的目的。

本项目采用浸渍法，溶液浓度控制在 3%~6%，pH 值 10~12。工件在槽体内浸渍 5-10

分钟，温度控制在常温。脱脂槽总容积约为 6m3,定期补充脱脂液，平均两年更换一次。 

3、表调：表调处理是为了调节金属表面的活性，以提高后续磷化处理的效率，

表调剂主要是草酸钛胶体物质，采用浸泡的方式将零部件浸泡在表面调整溶液中，时

间 3-5 分钟。表调溶液池总容积约为 6m3，定期补充运行中损失掉的表面调整溶液，

平均两年更换一次。 

    4、磷化：表调后工件进入磷化槽，磷化是一种化学与电化学反应形成磷酸盐化

学转化膜的过程，所形成的磷酸盐转化膜称之为磷化膜。磷化膜在整个涂层体系中并

不承担耐蚀作用，主要是使漆膜具有很强的粘附性，而整个涂层系统的耐蚀性主要取

决于漆膜的耐蚀性以及漆膜与磷化膜的优良配合所形成的粘附强度（磷化剂为锌系磷

化液，由提供商配置好，直接使用）。采用浸泡的方式将表调处理后的零部件浸泡在

磷化剂溶液内，磷化池总容积约6 m3，磷化时间10-15分钟；定期补充运行中损失掉

的磷化剂溶液，平均两年更换一次。 

    5、水洗：除锈、除油、磷化后的钢材分别进入清水池漂洗，清洗废水不外排，

定期添加清水，但是部分清洗废水会溢流，排入厂区表面处理废水收集池。 

（3）其他公辅设施及办公生活设施产污分析： 

本项目不设宿舍和职工食堂，因此，项目其他公辅设施产生的主要污染物是办公



绵阳市攀丰智能制造有限公司电源机箱、机柜及各种智能终端设备制造加工项目 

 29 

生活污水、生活垃圾。 

3、产污环节 

a 废气：本项目产生的废气主要为焊接工序产生的焊烟、表面处理工序产生的酸

雾、喷塑工序产生的粉尘、烘烤工序产生的有机废气等。 

b 废水：项目生产过程产生的生产废水主要为表面处理工序工序产生的清洗废

水，表面处理车间产生的清洗废水及办公生活污水。 

c 噪声：该项目的噪声主要来自钣金车间剪板机、折弯机、冲床、钻床、铣床和

磨床等噪声和空压机噪声，项目选用低噪声设备，设减振装置，全部安装在车间内，

因此，对厂界噪声影响不大。 

d 固体废物： 

Ⅰ一般工业固体废弃物：钢材边角料，废铁屑、废包装，废滤芯等。 

Ⅱ危险固废：险废物包括废润滑油、液压油，废丝网擦洗纸、表面处理废水处理

站污泥和浮油、表面处理槽废液和废渣等。 

二、主要污染工序 

1、施工期主要污染工序 

（1）、废气：施工期大气污染物主要来源于装饰工程油漆和喷涂过程中有机溶剂

挥发产生的装饰废气。 

（2）、噪声、振动：施工期噪声主要为装修、安装阶段设备噪声。 

   （3）、废水：施工期废水主要来源于施工人员生活污水。 

   （4）、废渣：施工期固废主要产生于装修垃圾。 

2、营运期主要污染工序 

表 5-1  运营期主要污染工序一览表 

污
类别 污染源名称 产生工序 主要污染因子 

废水 

表面处理废水和表面处理车

间清洗废水 
表面处理车间 

SS、CODCr、BOD5、

石油类、磷酸盐、pH、

金属离子 

办公生活废水 办公 CODCr、BOD5、NH3-N 

废气 

焊接废气 焊接车间 粉尘 

酸雾 表面处理车间 盐酸雾 

喷塑废气 喷涂车间 粉尘 

烘烤废气 喷涂车间 VOC 

噪声 机床、空压机 
钣金加工车间、空压机

房 
噪声 



绵阳市攀丰智能制造有限公司电源机箱、机柜及各种智能终端设备制造加工项目 

 30 

固废 

工业固废 

钢材边角料，废

铁屑 
钣金加工车间 一般工业固废 

废包装 库房 一般工业固废 

废滤芯 喷涂车间 一般工业固废 

表面处理废液

和废渣 
表面处理车间 HW17 表面处理废物 

表面处理废水

处理污泥 
污水处
站 HW17 表面处理废物 

生活垃圾 
职工 

生活垃圾 
日常生活、办公 生活垃圾 

三、项目水量平衡 

项目用水预测及分配情况见表 1-6。由该表可知，项目用水主要为办公生活用水、

表面处理生产线补充水、表面处理车间地面冲洗水。用排水平衡依据如下： 

1、表面处理生产线废水：根据攀极科技有限公司资料，表面处理车间生产线补

充水量为 20 m3/d，排放量为 12 m3/d。 

   2、表面处理车间冲洗水：表面处理车间冲洗水按 2L/m2·次（1 周 1 次）计， 

项目表面处理车间面积约 1000 m2,则表面处理车间地面冲洗水量为 0.3 m3/d，排水量

为 0.24 m3/d。 

3、职工生活用水 

本项目有职工 600 人，厂内不设食堂和宿舍，人均用水量按 50L/人·d 计，则本项

目生活用水量约 30 m3/d，生活污水排放量按用水量的 80%计，为 24 m3/d。 

项目水量平衡见图 5-4。 

总用水量

表面处理车间地
面冲洗水

表面处理废水

原有预处
理池

表面处理废
水收集池

市政污
水管网

界牌污水
处理厂

达标排放
到安昌河

蒸发损
耗6

30

0.3

24

蒸发损
耗8

20

厂区生活用水

12

24

55.3

0.24

36

预处理
设施

12

12

未预见用水量
5

蒸发损
耗0.06

 

图 5-4 项目水平衡图  单位：m
3
/d 

四、项目污染物排放及治理措施 



绵阳市攀丰智能制造有限公司电源机箱、机柜及各种智能终端设备制造加工项目 

 31 

（一）施工期污染物排放及治理措施 

1、废水 

本项目施工过程中不产生生产废水，废水主要为施工人员的生活废水。施工人员

人数合计约 15 人，施工期间，生活污水依托已建化粪池设施处理达到《污水综合排

放标准》GB8978-1996 中三级标准后经园区污水管网排入板仓污水处理厂处理达标后

排放。 

    2、废气 

施工期废气主要来源于装饰装修过程中产生的装饰材料废气，为减少施工期间对

环境空气的影响，施工单位在装修过程中必须选用有绿色环保认证的装饰材料和水溶

性涂装原料，从而降低有机废气的排放，同时施工过程中应加强室内的通风换气。 

    3、噪声 

本工程主要为办公用房、研发及实验室改造装修工程，主要为装修、安装阶段电

钻、电锤等产生的噪声。项目噪声为间断式，施工单位合理安排作业时间后不会对外

环境产生很大的影响。 

    4、固体废物 

施工期的固体废弃物主要为施工垃圾，施工垃圾来自施工所产生的装修垃圾和施

工人员的生活垃圾。施工期间产生的垃圾应妥善安排分类收集。包装袋、废建材等尽

量回收再利用，改造、装修过程中使用的油漆、涂料、胶水产生的废包装物属危险废

弃物，必须由当地环保管理部门认可的危险废弃物回收单位集中统一处理。 

（二）营运期污染物排放及治理措施 

项目的污染源包括废水、废气、固废和噪声。项目排放污染物以废水和废气为主，

废水主要为生活污水和生产废水，主要污染因子为 SS、CODCr、BOD5、NH3-N、石

油类、磷酸盐、锌离子。废气主要来源于焊接工序产生的焊烟、表面处理工序产生的

酸雾、喷塑工序产生的粉尘、固化工序产生的 VOC。 

1、废水 

本项目全厂排水实行雨污分流、清污分流排水系统，屋面雨水有组织排放到地面

雨水井后，与地面雨水（由地面雨水口收集）一起汇入室外雨水管道系统。 

（1）生产废水 

生产废水主要为表面处理废水。 



绵阳市攀丰智能制造有限公司电源机箱、机柜及各种智能终端设备制造加工项目 

 32 

表面处理废水：主要来自于表面处理工序中工件清洗带出水，由于只有少数产品

需要做表面处理，因此产生量少，约 12m3/d。 

表面处理车间地面冲洗水，产生量约 0.24m3/d。 

表面处理装置使用后，预计在表面处理过程中将产生少量的表面处理废水，产生

量约 12m
3/d,主要污染物为 pH、CODcr、SS、磷酸盐、锌离子和石油类等，表面处

理废水汇同表面处理车间地面冲洗水排至收集池收集后进入表面处理废水预处理装

置进行处理，攀峰智能制造有限公司考虑到公司今后可能的发展，预留适当的发展余

地，其表面处理废水处理站设计处理总规模为 20m3/d，采用“气浮-中和-絮凝沉淀+

生化系统”工艺，其处理工艺流程见图 5-5，通过气浮可将水中的石油类污染物大部

分的去除，通过调节 PH 并进行混凝沉淀可对废水的酸碱性进行中和同时去除悬浮物、

金属离子和磷酸盐，最后通过生化处理可降低污水的 COD。该套工艺为表面处理废水

较为常用的工艺，工艺路线成熟，在实践运行中效果良好，可确保达标排放，是完全

可行的。表面处理废水经预处理后进入城市污水处理厂进一步处理。 

               

表面处理废水 气浮池 中和池 絮凝沉淀池

污机压滤机 干泥委托处理

污泥油泥

石灰 碱

生化处理
池

市政污水
管网

PAC PAM 风机

界牌污水
处理厂

PAC

 

 图                         5-4 项目工业废水预处理工艺流程图 

废水先进入隔油调节池调节水质水量并去除浮油，进入气浮反应池进一步去除乳

化油，然后通过投加石灰和烧碱调节 pH，产生金属氢氧化物沉淀，同时钙离子与磷

酸根反应生产磷酸钙盐沉淀去除磷酸盐，随后投加混凝剂 PAC 和助凝剂 PAM，经沉淀

去除污水中的金属离子和磷酸盐,经物化处理后的污水经生化处理降低 COD 后排入园

区污水管网，进入界牌污水处理厂，最终处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002) 中一级 A标准后排放进入安昌河。 

（2）生活污水：主要来自于职工办公生活用水，项目有员工 600 人，厂区生活

用水量为 30m3/d。生活污水产生量按用水量 80%计，约 24m3/d。 

厂区不设置食堂和宿舍，办公生活废水排入厂区原有 20m3 预处理池预处理达到

《污水综合排放标准》三级标准后排入园区污水管网，进入界牌污水处理厂，最终处



绵阳市攀丰智能制造有限公司电源机箱、机柜及各种智能终端设备制造加工项目 

 33 

理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002) 中一级 A 标准后排放进入

安昌河。 

项目废水产生及处理排放情况见下表 5-5： 

表 5-2 运营期项目废水产生及排放情况 

污水类别 
污水

量 
项目 SS COD BOD5 氨氮 总磷 总锌 

石油

类 

生活污水（处理

前） 
24m

3
/d 

浓度

(mg/L) 
200 350 200 35 5 / / 

生活污水（处理

后） 
24m

3
/d 

浓度

(mg/L) 
170 290 170 35 5 / / 

主要污染物产生量(t/a) 1.44 2.52 1.44 0.25 0.04 / / 

主要污染物排放量(t/a) 1.22 2.10 1.22 0.25 0.04 / / 

生产废水（处理

前） 
12m

3
/d 

浓度

(mg/L) 
500 800 500 / 200 15 30 

生产废水（处理

后） 
12m

3
/d 

浓度

(mg/L) 
200 450 250 / 6.0 2.0 10 

主要污染物产生量(t/a) 1.80 2.90 1.80 / 0.72 0.05 0.11 

主要污染物排放量(t/a) 0.72 1.62 0.90 / 0.03 0.01 0.04 

《污水综合排放

标准》

GB8978-1996 三

级标准及《污水排

入城镇下水道水

质标准》

（CJ343-2010） 

/ 标准值 400 500 300 / 8.0 5.0 20 

（3）地下水保护及防渗措施 

为保护区域地下水及地表水不受污染，本次环评依据厂区各功能单元的污染程度

和污染特性，以及区域水文地质条件，将厂区划分为重点污染防治区、一般污染防治

区和非污染防治区，地面防渗措施分区见附图。针对不同的污染防治区域，采取了相

应的污染防治措施，具体如下表所示。 

表 5-3 地下水防治分区及保护措施 

类别 分区依据 
厂区内地下水污染

防治区划 
地下水防护措施 

 

 

 

重点污

染防治

区 

 

 

可能造成地下水

污染且污染地下

水不容易发现的

区域 

危险化学品库、危废

暂存间、表面处理车

间、表面处理废水处

理设施所在区域 

采取混凝土+HDPE 防渗膜进行防渗，区

域防渗系数应≤10
-10

cm/s。 

一般污 辅助功能单元，污 机加工车间、检修车  



绵阳市攀丰智能制造有限公司电源机箱、机柜及各种智能终端设备制造加工项目 

 34 

染防治

区 

染地下水环境的

物料泄漏容易及

时发现和处理的

区域 

间 全部进行地面固化、硬化（防渗混凝土）

处理，处理后一般污染防治区各单元防

渗层渗透系数≤10
-7

 cm/s。 

 

非污染

防治区 

不易对地下水环

境造成污染、污染

程度轻及易发现

和处理的区 

— 

 

除绿地以外，全部进行地面固化、硬化（三

合土）处理 

采取以上保护措施可防止跑、冒、滴、漏及废水等下渗污染地下水。 

2、废气 

本项目废气污染物主要是机械加工工艺中焊接工序产生的焊接烟尘、打磨工序产

生的打磨粉尘、表面处理工序产生的酸雾、喷塑工序产生的粉尘、烘烤工序产生的烘

烤废气。 

（1）、机加工过程产生的粉尘 

本项目机械加工工序通过铣、钻、锪、磨、攻等多种机械加工方式，按设计图纸

分别加工出螺孔、光滑平面、倒角等。该工序将产生少量粉尘及大量堆积废渣，参考

同类机械加工项目工艺，年粉尘量产生量约为原料总量的 0.1%，堆积废渣产生量约

为原料总量的 1-3%。 

由于机械加工产生的金属粉尘比重较大，沉降较快，本项目采用人工清扫方式扫

灰除尘，收集的粉尘作为固体废弃物处置。参考同类机械加工项目工艺，年收集粉尘

量约 4t，堆积废渣收集量约 80t。 

（2）、焊接烟尘 

本项目生产工艺中涉及有焊接工艺，根据建设单位提供资料，焊条使用量约为

2.0t/a。根据《焊接技术手册》（王文翰主编）中相关统计数据，焊条的产尘量 8g/kg，

则本项目焊接产尘量约为 16kg/a，每天焊接时间按 16 小时计，折合为 3333mg/h。 

本项目焊接烟尘产生量较小，但考虑到工作人员的职业健康，环评要求设置 1

套移动式焊接烟尘处理器进行焊接烟尘的净化处理。对焊接烟尘（0.3μm）的过滤效

率可达 96%以上，经净化后的烟尘排放源强为 133 mg/h。 

移动式焊接烟尘处理器的工作原理为：焊烟废气经万向吸尘罩吸入处理器进风

口，处理器进风口处设有阻火器，火花经阻火器被阻留，烟尘气体进入沉降室，利用

重力与上行气流，首先将粗粒尘直接降至灰斗，微粒烟尘被滤芯捕集在外表面，洁净

气体经滤芯过滤净化后，由滤芯中心流入洁净室，洁净空气又经活性碳过滤器吸附进



绵阳市攀丰智能制造有限公司电源机箱、机柜及各种智能终端设备制造加工项目 

 35 

一步净化后经出风口在车间内达标排出。 

焊接烟尘经净化后在车间无组织排放，通过加强焊接车间的通风，项目焊接烟尘

经净化后对周边环境影响很小。 

（3）、表面处理酸雾    

由于不可能完全密闭生产，项目在酸洗过程中产生少量的盐酸雾。本项除锈剂用

量为 8 吨/年，其中盐酸含量为 3.2 吨/年，溶液浓度 10%，根据下面公式计算得到盐

酸挥发量为 0.012kg/h，表面处理时间按 15h/d 计，即 0.054t/a。 

  Gz=M（0.000352+0.000786V）P•F 

式中，Gz——液体的蒸发量，kg/h； 

      M——液体的分子量； 

      V——蒸发液体表面上的空气流速，m/s，以实测数据为准，无条件实测时，

可查表 5-145，一般可取 0.2-0.5； 

      P——相应于液体温度下的空气中的蒸气分压力，mmHg。当液体浓度（重